2.4. Hábito metafísico y amor a Dios

¹³⁸⁷ Bonum enim, secundum suam rationem, est diffusivum sui; ut patet per Dionysium, IV cap. de Div. Nom. Si ergo quod procedit ex bono, ipsum etiam est bonum, oportet quod illud bonum diffundat aliud bonum, et sic processus boni est in infinitum. Sed bonum habet rationem finis. Ergo in finibus est processus in infinitum. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q.1, a.4 obj.1.

¹³⁸⁸ Ad primum ergo dicendum quod de ratione boni est quod aliquid ab ipso effluat, non tamen quod ipsum ab alio procedat. Et ideo, cum bonum habeat rationem finis, et primum bonum sit ultimus finis, ratio ista non probat quod non sit ultimus finis; sed quod a fine primo supposito procedatur in infinitum inferius versus ea quae sunt ad finem. Et hoc quidem competeret, si consideraretur sola virtus primi boni, quae est infinita. Sed quia primum bonum habet diffusionem secundum intellectum, cuius est secundum aliquam certam formam profluere in causata; aliquis certus modus adhibetur bonorum effluxui a primo bono, a quo omnia alia bona participant virtutem diffusivam. Et ideo diffusio bonorum non procedit in infinitum, sed, sicut dicitur Sap. XI, Deus omnia disposuit in numero, pondere et mensura. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q.1 a.4 ad.1.

¹³⁸⁹ Omnisque modus et numerus et pondus eius unde efficitur ut et sit, et natura ita vel ita sit, ab intelecibili et incommutabili vita, quae super omnia est, existit, et pervenit usque ad extrema atque terrena. SAN AGUSTÍN, *De Trinitate*, L.III, 9,16.

Todo conocimiento que no permita penetrar en aquello que es reflejo de la perfección divina no está a la altura del carácter propiamente tal de la inteligencia humana. No es digno de la inteligencia abandonar la especulación metafísica pues ella orienta indefectiblemente nuestra voluntad a lo más perfecto.

Nuestro espíritu no posee, pues, por naturaleza, toda su perfección, sino que debe alcanzarla por un proceso de sucesiva concentración en Dios de nuestro pensamiento y de nuestro amor; este es el efecto de la virtud especulativa por excelencia, a saber: la sabiduría; gustoso, sávido, cálido saber que dista tanto de la especulación sin amor, sin repercusión afectiva sobre el sujeto, de las ciencias físicas y matemáticas, cuanto su objeto: la Persona, está elevado por encima de todo lo cuantificable; mas sin que esta participación del sentimiento que es su razón misma perjudique, sin embargo, una certeza que es necesaria para su condición de virtud o de perfección de la inteligencia; ella, en efecto, dirige infaliblemente nuestra voluntad a Dios¹³⁹⁰.